



GUSTAVO VINICIO YUQUILIMA CHACA

Ingeniero en Sistemas /Magister en Sistemas de Información

Urb. La Joya Onix, Mz 5 v23, Daule, Ecuador

Fecha de Nacimiento: 05/06/1976

Telefono / celular: 2606306 - 0998275428

E-mail: gustavo.yuqui@hotmail.com

LinkedIn: <https://www.linkedin.com/in/yuquilima-chaca-gustavo-805a591b/>

Mi experiencia personal y profesional de 20 años, me ha permitido aplicar mejoras en procesos, trabajo en equipo y técnicas de liderazgo, con el propósito de conseguir el cumplimiento de los proyectos.

Cuento con la experiencia en el sector público y privado, liderando equipos de trabajo y cumpliendo las tareas con dedicación, honestidad, responsabilidad y creatividad para beneficio de la empresa a la cual preste mis servicios.

FORMACIÓN ACADÉMICA

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL

Título Obtenido: Licenciado en Sistemas de Información

UNIVERSIDAD DE GUAYAQUIL

Título Obtenido: Ingeniero Comercial “Especialización Finanzas”

UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA EMPRESARIAL DE GUAYAQUIL

Título Obtenido: Ingeniero en Sistemas Computacionales con Mención en Aplicaciones Web y Multimedia

ESCUELA SUPERIOR POLITÉCNICA DEL LITORAL

Título Obtenido: Magister en Sistemas de Información Gerencial

UNIVERSIDAD ANDINA SIMÓN BOLÍVAR

Título Obtenido: Magister en Gestión del Riesgo de Desastres

EXPERIENCIA LABORAL

ANALISTA DE ARQUITECTURA DE TI CNT EP

Desde Julio del 2019 hasta la actualidad.

Jefe de GNTI GUAYAS encargado (junio 2018/marzo2019), fui el responsable de liderar todos los proyectos tecnológicos (sistemas de información, infraestructura, comunicaciones) que se realizaron en la Regional 5 (Guayas, Manabí, Bolívar, Los Ríos y Santa Elena)

Jefe de Desarrollo de TI encargado (diciembre 2016/febrero 2017, julio 2017/noviembre 2017), pude realizar importantes mejoras en los procesos del área llegando a implementar procedimientos para control de versiones y desarrollo seguro. Lideré también el desarrollo e implementación de la plataforma para la comercialización de productos y servicios convergentes.

Jefe de Pruebas encargado (febrero 2017/abril 2017), fui el responsable de coordinar los planes de pruebas para nuevas aplicaciones a implementarse en el CNT EP.

Gerente de Soluciones de TI encargado (abril 2017/junio 2017), fui el responsable de liderar los proyectos tecnológicos para mejoras en la comercialización y provisión de productos.

Analista de Desarrollo de TI desde septiembre 2008 hasta diciembre 2016: Participé como líder técnico en la implementación de la plataforma SAP ERP, así como en la implementación de arquitectura orientada a servicios (SOA) en el diseño y desarrollo de nuevas aplicaciones.

ESPECIALISTA DE PROCESOS, PACIFICTEL S.A.

Septiembre 2006 – septiembre 2008

Líder de proyecto SAFPAC, colaboración en el diseño e implementación de los Módulos Presupuesto, Cuentas por Pagar, Bancos, Trámites, Caja Chica, Activos Fijos.

Líder de proyecto Portal de Compras, colaboración en el diseño e implementación del Portal de Compras de Pacifictel S.A.

ANALISTA DE SISTEMAS, CARRO SEGURO CARSEG S.A

Marzo 2004 – diciembre 2006

Participación en el diseño y desarrollo del sistema SysHunter, para la gestión comercial, financiera y técnica

Responsable de la implementación del sistema SysHunter en la región Sierra

Líder del área de desarrollo en desde septiembre 2005 hasta septiembre 2006.

JEFE DE DESARROLLO, TERLIT S.A

Octubre 2002 – marzo 2004

Responsable del área de Desarrollo de Software y del soporte a usuarios, generación de reportes gerenciales, mantenimiento del Sistema Systemsa desarrollado en visual Basic con base de datos SQL.

Líder de Desarrollo del Proyecto Cell Pagos, programación en WML vía celular.

En el área de Organización y Métodos, colaboración en la elaboración de Manuales de Procedimientos para la Empresa Gómez Giraldo & Asociados.

Líder de Desarrollo del proyecto para la creación de sitios web, desarrollo de páginas web: www.propiedadesecuador.com, www.oportunidadesecuador.com.

AGENCIA DE GARANTIA DE DEPÓSITOS, AGD

Enero 2002 – octubre 2002

Participación en el diseño y desarrollo del sistema integrado SYSCOMPAC, responsable de los módulos de recaudación, bancos y cuentas por pagar.

Participación en la elaboración de manuales de procesos para las áreas de recaudación y tributación.

Responsable de la implementación del sistema de venta de activos.

ANALISTA DE SISTEMAS, DATASOFT S.A.

Diciembre 2000 – diciembre 2001

Participación en la migración del sistema OPTIMUS a la plataforma Visual Basic 6.0.

Implementación, Soporte y Mantenimiento del sistema OPTIMUS

CAPACITACIONES IMPARTIDAS

- Ayudante de Cátedra: ASIGNATURA ANALISIS DE SISTEMAS, PROTCOM ESPOL
Febrero a marzo 2000
- Ayudante de Cátedra: ASIGNATURA ANALISIS DE SISTEMAS, PROTCOM ESPOL
Mayo a septiembre 2000
- Ayudante de Cátedra: ASIGNATURA ANALISIS DE SISTEMAS, PROTCOM ESPOL
Octubre 2000 a febrero 2001
- Capacitador: SISTEMA ADMINISTRATIVO FINANCIERO, PACIFICTEL S.A.
Enero – agosto 2008
- Instructor: DESARROLLO DE APLICACIONES EN WEB CON PHP, CNT EP
Octubre 2011
- Instructor: DESARROLLO ORIENTADO A OBJETOS, SOFTDANIV S.A.
Febrero 2016 (40 horas)
- Instructor: DESARROLLO DE APLICACIONES WEB CON PHP, SOFTDANIV S.A.
Abril 2016 (40 horas)
- Instructor: ARQUITECTURA ORIENTADA A SERVICIOS (SOA), SOFTDANIV S.A.
Septiembre 2016 (32 horas)
- Instructor: DESARROLLO DE SERVICIOS WEB (REST - SOAP) CON MICROSOFT .NET, SOFTDANIV S.A.
Abril 2018 (40 horas)

IDIOMAS Y SOFTWARE

- Español (Lengua Nativa)
- Inglés (Intermedio)
- Sistemas Operativos: Windows 98, Windows Xp, NT Server, Red Linux (a nivel de usuario), Windows 8, Windows 10 (a nivel de usuario).

- Herramientas de Oficina: Microsoft Word, Microsoft Power Point, Microsoft Excel, Microsoft Access.
- Bases de Datos: SQL Server 2014, Informix (Básico), Mysql 5.5, Oracle Database 10g/12g/19C: Program with PL/SQL, Linux Básico.
- Software de Desarrollo: Turbo C++, Cobol, Visual Basic, Wml, Xml, Dreamweaver, Html, Java (Básico), Asp, PHP, Cristal Report, Forms Oracle 6.0, Visual .Net 2013, C# 2013, ZPL

CURSOS ADICIONALES

- CCNA 4 (ESPOL - Ecuador)
- BUSINESS INTELLIGENT (IROUTE – Ecuador)
- ORACLE DATA BASE 10G: PROGRAM WITH PL/SQL (BUSINESS MIND - Ecuador)
- ORACLE DATA BASE 10G: ADVANCED PL/SQL (BUSINESS MIND - Ecuador)
- ORACLE DATA BASE 10G: SQL TUNING (BUSINESS MIND - Ecuador)
- ITIL V3 (New Horizont - Ecuador)
- SCRUM MARTER (GESTIÓN DE PROYECTOS ÁGILES)
- ARQUITECTURA SOAP (KRUGER – Ecuador)
- IBM WEBPSHERE MQ & BROKER 7 (KRUGER – Ecuador)
- MARKETING DIGITAL (Google – España)
- TALLER JAVA (MAINT - Ecuador)

REFERENCIAS PERSONALES

- Ing. Alfredo Cáceres Zambrano
ESPOL
(Teléfono: 0988121210)
- Ing. José Pazmiño Contenido
CNT
(Teléfono: 0998224686)

- Ing. Julio Caicedo Bautista
Banco Bolivariano
(Teléfono: 0991719459)
- Lcda. Heidy Vargas Cevallos
Instituto Tecnológico Ana Paredes de Alfaro
(Teléfono: 0997742330)